<sup>1</sup> Isa. 14. <sup>2</sup> I Cor. 12. <sup>3</sup> Psal. 83. <sup>4</sup> Phil. 3. <sup>5</sup> Matth. 13. <sup>6</sup> Joan. 4. <sup>7</sup> Eccli. 10. <sup>8</sup> Gen. 15. <sup>9</sup> I Reg. 5. <sup>10</sup> Ezech. 16. <sup>11</sup> Psal. 72. <sup>12</sup> Psal. 54. <sup>13</sup> Psal. 37. <sup>14</sup> Psal. 142. <sup>15</sup> Luc. 16.

contumeliam Christi. Interim exeunt de domibus hospitem garsiones cibariis onusti et ebrii, ut de superfluitate illorum pauperibus ingeratur cumulatior doloris et tormenti materia. Sub hujus falsæ hospitalitatis prætextu vicecomitibus, forestariis, et cæteris officialibus, aut potius officiperdis hominibus, tanquam dominis et magistris omne humanitatis officium exhibemus. Proponetur tamen querela de inofficioso, totamque hospitalitatis gratiam ingratitude pervertet, nisi architrinclinus usque ad nauseam et vertiginem capitis cum hospitibus suis bibendi bella continuet. Hæc omnia judicabit, cujus judicia occulta sunt, et ideo plus timenda. Sumptus tam detestabiles et enormes non de labore aut patrimonio nostro fiunt, sed de eleemosynis fidelium, de oblationibus atque decimis, et de tributis egentium animarum, de exactionibus et oppressionibus pauperum, de obventionibus etiam placitorum. Quique in sudore vultus pane nostro vesci debuimus, labros miserorum nobis usurpamus ad delicias, atque in crapula et ebrietate sudorem bibimus alienum. Scriptum est : *Judicia ejus abyssus multa* <sup>15</sup>. Ille, qui intuetur abyssos, et sedet super cherubim, terribilis in consiliis super filios hominum, judicabit causam pauperum, quando *stabant in magna constantia adversus eos, qui se angustiauerunt* <sup>16</sup>. Vindicabit hæc omnia pater orphanorum, et judex viduarum ; patientia vero pauperum non peribit in finem. Ubi est ergo, quæsa, verbum illud Prophetæ : *Dispersit, dedit pauperibus* <sup>17</sup> ? Porro nec divitibus dare, nec nos ligna ferre in silvam, nec aquas in mare effundere oportebat. Verbum B. Hieronymi <sup>18</sup> est, sacrilegium esse, res pauperum non pauperibus dare. Et idem : « Patria sunt, peccatoribus dare, et dæmonibus immolare : nec minus turpe est conferre turpibus quam ob turpia dare. » Ecclesiasticus <sup>19</sup> dicit : *Benefac humili, et ne dederis impio : da bono, et ne recipias peccatorem*. Item Hieronymus <sup>20</sup> : « Clericus, qui de bonis suis sustentari potest, si accipit quod pauperum est, sacrilegium profecto committit, atque per abusiones talium, iudicium sibi manducat et bibit. » Si hoc de clerico statuitur, quid de monacho fiet ? qui si habeat aliquid proprium, nihil habet commune ad Christum. Plenum est discrimine superbam familiam de pauperum spoliis exhibere ; tutiusque mihi esset humiliari cum militibus, quam dividere spolia cum superbis <sup>21</sup>. Nonne pauperum spolia sunt oblationes et decimæ, quas per ecclesiasticæ sententiæ metum a pauperibus violenter extorqueo ? Scriptum est *Sumite psallium, et date tympanum* <sup>22</sup>. Qua fronte temporalia recipio, qui spiritalia non impendo ? Quid de taliis et exactionibus, quid de obventionibus placitorum, et cæteris improbis extorsionibus loquar ? Audio

A Dominum per Isaiam <sup>23</sup> lamentabiliter conquerentem : *Populum, inquit, meum exactores sui spoliaverunt. Quare atepitis populum meum, et facies egerum confunditis ? Vos enim cum austeritate, et potentia imperatis, in domibus vestris rapina pauperum invenitur. Detestabiles quippe est in monacho, ut sub quocunque honoris colore, aut titulo potestatis habeat feuda, servos et ancillas, homogia et fidelitates, atque ligantias, ut hominibus angarias et parangarias, cæteraque onera publicæ functionis imponat, ut ita in extraordinarios usus, aut potius abusus, sicut eleganter proposuistis patrimonium Christi dilapidet et profliget, damnabile est, ut sit depilator pauperum, exactor improbus, torvusque Procrustes. Audi Hieronymum <sup>24</sup> : Monache, si eges, et accipis, das potius quam accipias ; si autem non eges, et accipis, rapis ; porro non indiget monachus, si habeat quod naturæ sufficit, et hanc sufficientiam Apostolus certa definitione præscribit. *Habentes, inquit, alimenta, et quibus legamur, his contenti simus* <sup>25</sup>. Quæ ergo insania est, thesaurizare in laboribus pauperum, et in sanguine alieno mihi et meis delicias procurare ? Nunquid me apud districtum Judicem poterunt excusare parentum sustentatio, falsæ hospitalitatis fama, numerositas evectio, et multiplicitas clientelæ ? Nunquid propter hoc me oportuit bona pauperum rapere ? Rapio enim, etsi non manu propria, sed aliena, et quasi longa manu. Scriptum est autem : *Manus in manu non erit innocens malus* <sup>26</sup>. Non excusatur Saul a morte David, nec a Christi morte Judæi, quamvis malitiam suam aliena manu studuerunt adimplere. Et si longa sit manus, qua rapio : sed non est abbreviata manus Domini, quominus iudicet in justitia pauperes, et arguat in æquitate promansuetis terræ. B. Job dicit : *Si adversum me terra mea clamat* <sup>27</sup> : in quo clamorem pauperum adversus eorum dominos oppressores periculosum insinuat. Faciant hæc, et consimilia hi, quorum Deus non est memor amplius, et ipsi de manu ejus repulsi sunt, quorum non est respectus mortis eorum, et firmamentum in plaga eorum. Sed quæ conventio mihi ad rapinam : qui omne quod habebam proprium abdicavi. Certe nec milvus, nec accipiter, nec vultur, sive herodius, aut alia rapax avis acceptatur in Dei sacrificio <sup>28</sup>. Avaritiam enim ex calumnia, et oblationem de rapina Domini detestatur <sup>29</sup>. Contra edictum cælestis imperatoris est non solum concupiscere aut rapere aliena, sed sua etiam cum lite repetere. Apostolus ad Timotheum dicit : *Servum Dei non oportet litigare*. Et idem : *Hoc ipsum delictum est in vobis, quod judicia habetis, et non potius fraudem patimini* <sup>30</sup>. Nunquid accepi damnabiles istas divitias, ut carni*

<sup>15</sup> Psal. 35. <sup>16</sup> Sap. 5. <sup>17</sup> Psal. 111. <sup>18</sup> Epist. 26 ad Pammach. de abit. Paulinæ, c. 4. <sup>19</sup> Cap. 12. <sup>20</sup> Epist. 2 ad Nepot. <sup>21</sup> Prov. 16. <sup>22</sup> Psal. 80. <sup>23</sup> Cap. 3. <sup>24</sup> Hom. in psal. 145. <sup>25</sup> 1 Tim. 6. <sup>26</sup> Prov. 11. <sup>27</sup> Job 31. <sup>28</sup> Isa. 33. <sup>29</sup> Levit. 11. <sup>30</sup> 1 Cor. 6.

meæ lautius indulgerem? Scioham sane, quam terribiliter Apostolus comminetur his qui curam carnis in desideriis agunt. Testimonio Christi caro non prodest quidquam<sup>21</sup>. Nec regnum Dei caro, teste Apostolo, possidebit<sup>22</sup>. Hæc est sterilis terra et proxima maledicto, quæ non generat nisi spinas et tribulos: quam Dominus veniet percutere spiritu oris sui. Si sterilem pasco, et viduæ non benefacio, testimonio Job sententiam divinæ animadversionis incurro<sup>23</sup>. Contra animam, quæ se ad mundanas voluptates effundit, Dominus graviter excandescit, sui iudicii exsecutoribus dicens: *Quantum exaltavit se in deliciis, tantum date ei tormenti et luctus*<sup>24</sup>. Certe sapientia non habitat in terra suaviter viventium: *nec est regnum Dei esca et potus. sed justitia, et pax, et gaudium in Spiritu sancto*<sup>25</sup>. Empti sumus pretio magno, ut glorificemur, et portemus Christum in corpore nostro, ne circa curam corporis indulgentius nos habentes, audiamus quod Dominus delieatis improperat per prophetam: *Abieciatis me, inquit, post corpus vestrum*<sup>26</sup>. Nunquid immolabo carnem meam mensæ dæmoniorum, quam offerre debueram hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium meum? Si accepi divitias, ut parentum meorum indigentia releveret, terret me B. Hieronymus<sup>27</sup> dicens, quod cum propinquitates corporum respicimus, corporis et animæ creatorem offendimus. Et adjungit: Multi dum parentibus miserentur, animas perdunt. Hi sunt, qui iudicio meo animas suas pro amicis suis crudeliter et damnabiliter ponunt. Legi epistolam Hieronymi ad Heliodorum, et inveni quam gravi et austero rigore abscondenda sit in his qui convertuntur ad cor omnis affectio parentelæ. Vaccæ fetæ, quæ deferebant arcam Domini in Bethsames ad vitulos suos colla minime reflectebant: nec in domo Domini sacerdos aut Levita eligitur, nisi dixerit patri et matri: Nescio vos. Mortuus eram mundo, et mundus mihi. Amor autem sæculi, qui in corde meo aruerat, sub quodam falsæ pietatis obtentu per affectiones sanguinis revirescit. Infelices autem, qui parentibus erogant, unde post illorum gaudeant obitum, cum vana vivorum gaudia sæpe transeant in supplicia mortuorum. Destruat igitur in me Dominus omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei, et in captivitatem redigat omnem intellectum meum in obsequium Christi. Sane nunc demum sentio quam fructuosus sit homini, et quam gloriosus apud Deum titulus paupertatis. Nescit homo pretium ejus. Paupertas enim sola est via secunda et expedita ad vitam, cæteræ viæ malignis latronibus plensæ sunt. *Mundus enim in maligno*

*positus est*<sup>28</sup>, plenus periculis, plenus laqueis, plenus scandalis, plenus colloquiis pravis, et exemplis malis, proditoriis verbis, et iniquis consiliis. Sed quid differo, quid exspecto? forte hac nocte repetent animam meam. Quantulacunque jactura temporis, dispendium est salutis. Extremæ insanix est negotium animæ in necessitatis differre articulum, donec desidiam suam falsa expectatione foventem tonitruum divinæ indignationis absterreat. *Væ, inquit, prægnantibus et nutrientibus in illa die*<sup>29</sup>. *Heu mihi! quia incolatus meus prolongatus est*<sup>30</sup>. *Quis ergo dabit mihi pennas sicut columbæ, et volabo, et requiescam*<sup>31</sup>? Tu autem Domine Deus Sabbath, Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, quando consolaberis me? quando replebis in bonis desiderium meum? *Tibi, dixi, cor meum, et gemitus meus a te non est absconditus*<sup>32</sup>. *Quid enim mihi est in caelo, et a te quid volui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in æternum*<sup>33</sup>, *Imperfectum meum viderunt oculi tui*<sup>34</sup>, et cui affectum suggeris, da effectum, qui omnia potes, quia sine te nihil possumus.

## RESPONSIO.

Tuæ conquestionis seriem, Pater, sicut æstimo, fida recordatione collegi, collectamque recensui. Quia vero consilium petis, audi cum æquanimitate, quod in charitate non ficta tibi consulit filialis affectio, et amica simplicitas. Video, quia faciem habes euntis in Hierusalem, sed vide, ne in vanum accipias animam tuam, et ne te circumveniat, qui frequenter se in angelum lucis transfiguratur<sup>35</sup>. Multæ sunt, teste Apostolo, astutiæ Satanæ<sup>36</sup> cave, ne te a consilio justorum et congregatione supplantet. *Sed si spiritus potestatem habens super te irruerit, locum tuum ne deseras*<sup>37</sup>. Periculosa est ocorum mutatio, et signum animæ ægrotantis. Qui locum mutat, quasi qui fugit umbram corporis sui, seipsum fugiendo circumfert. *Regnum Dei intra vos est*<sup>38</sup>: intra te est, unde possis placere Altissimo. Uberioris gratiæ est, inter sæculares esse religiosum, inter impios esse justum. David cum his qui oderunt pacem erat pacificus<sup>39</sup>; Lot justus habitavit in Sodomis<sup>40</sup>; Joseph in Ægypto cum Pharaone<sup>41</sup>; Daniel in Babylone cum Nabuchodonosor<sup>42</sup>; Tobias in Ninive<sup>43</sup>; Chusia in consiliis Absalon<sup>44</sup>; Abdias cum Achab et Jezabel<sup>45</sup>; nihil tamen de illorum merito minuit aliena malitia: imo eorum adauxit meritum societas impiorum. Quod autem omnia affectas relinquere pro Christo, donum Dei perfectum est descendens a Patre luminum. Pro Christo siquidem omnia relinquuntibus judiciaria sedes in regeneratione promittitur<sup>46</sup>: nec iudices cum Christo sedebunt, qui

<sup>21</sup> Joan. 6. <sup>22</sup> I Cor. 15. <sup>23</sup> Job 24. <sup>24</sup> Apoc. 18. <sup>25</sup> Rom. 14. <sup>26</sup> Ezech. 23. <sup>27</sup> Epist. 128, ad Fabiolam. <sup>28</sup> I Joan. 5. <sup>29</sup> Matth. 24. <sup>30</sup> Psal. 119. <sup>31</sup> Psal. 54. <sup>32</sup> Psal. 37. <sup>33</sup> Psal. 72. <sup>34</sup> Psal. 138. <sup>35</sup> II. Cor. 11. <sup>36</sup> II. Cor. 2. <sup>37</sup> Eccle. 10. <sup>38</sup> Luc. 17. <sup>39</sup> Psal. 119. <sup>40</sup> Gen. 29. <sup>41</sup> Gen. 41. <sup>42</sup> Dan. 2. <sup>43</sup> Tob. 1. <sup>44</sup> II Reg. 16. <sup>45</sup> III Reg. 18. <sup>46</sup> Matth. 19.

pro eo omnia non relinquunt. Bonum est tamen fratribus præesse; nam et his qui bene præsent, duplex corona, teste Apostolo, promittitur<sup>57</sup>: diversæ siquidem viæ sunt ad salutem, et divisiones gratiarum sunt: *unicuique autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem*<sup>58</sup>. Noe, Daniel et Job diversis professionibus vitæ æternæ denarium meruerunt. Si pro utilitatibus fratrum laboribus te exponis, curis te oneras, bonum est; sed melius forte est, si juxta consilium Apostoli, te ipsum ad pietatem exerceas<sup>59</sup>. Ipsius enim testimonio corporalis exercitatio ad modicum valet; pietas vero ad omnia: habens promissionem vitæ, quæ nunc est, pariter et futuræ. Bonum est sollicitari cum Martha, sed quietius sedere ad pedes Domini cum Maria<sup>60</sup>. Dulcius est, providere Dominum in conspectu suo semper, vacare et videre quam suavis est Dominus. Multi salutem fratrum saluti propriæ anteponunt; ego cum istis non sentio: nemo enim me ipso mihi germanior est: pro fratribus meis libenter corpus expono periculis, sed non animam, nisi nominæ animæ voces vitam. Nam etsi Moyses stans in confectione in conspectu Domini orat, ut dimittat populo noxam, aut deleat cum de libro quem scripsit<sup>61</sup>; si Job radicans in charitate non dubitat esse frater draconum, et socius struthionum<sup>62</sup>; si Paulus vult anathema esse a Christo pro fratribus suis<sup>63</sup>: isti quidem abundabant oleo et frumento: at ego pauperulus non habeo, nisi modicum olei, quo ungantur ulcera mea. Illi præ participibus suis uncti erant; vino enim, frumento, et oleo<sup>64</sup>, spiritualibus scilicet divitiis, præ cæteris abundabant. Vis audire eorum divitias? Audi Dominum loquentem de Moyse, et dicentem: *Si locutus fuero servis meis prophetis, loquar eis in visione, vel per somnium, sed non sicut servo meo Moysi, qui fidelis est in tota domo mea: ei enim loquar facie ad faciem*<sup>65</sup>. De B. Job ait ad Satan: *Nunquid vidisti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, vir simplex et rectus, et timens Deum, et recedens a malo*<sup>66</sup>? Apostolus vero totus oleo misericordiæ affluebat, cum diceret: *Certus sum quod neque mors, neque gladius, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque altitudo, neque profundum, neque instantia, neque futura, neque creatura alia poterunt me separare a charitate, quæ est in Christo Jesu*<sup>67</sup>. Qui ad tertium cælum raptus, inter cætera Dei arcana didicerat quod non poterat a Christo separari, de magna confidentia et certitudine vult pro salute fratrum esse ad tempus anathema a Christo<sup>68</sup>. Ego autem vir videns paupertatem meam, habeo animam meam in manibus meis semper, ipsam illi committens, qui potens est depositum meum servare in illum diem. Etsi ego

A animalis sum, terrenus et carnalis, loquor tamen vobis, quantum prævaleo in doctrina spiritus spiritualibus spiritualia comparando: vos autem qui spirituales estis, scitis quæ sit voluntas Dei bona, beneplacens et perfecta<sup>69</sup>. Nec sermo meus præjudicium vobis facit. *Spiritualis quidem homo omnia dijudicat, ipse autem a nomine judicatur*<sup>70</sup>. *Ubi enim spiritus Dei ibi libertas*<sup>71</sup>. Qui vero spiritu Dei aguntur, hi sunt filii Dei. Ego quidem exercitium spirituale præfero corporali, sicut spiritum carni: nec enim vir propter muliorem, sed mulier facta est propter virum<sup>72</sup>: ipsa est, cui a Domino dicitur: *Et ad virum tuum erit conversio tua*<sup>73</sup>, ut animalitas ex se omnino nihil præsumat, sed spiritui tanquam viro subjecta sine murmuratione obediat. Habes præ oculis, Pater sanctissime, charitatis ascensorios gradus, scalam Jacob<sup>74</sup>, et exemplar, quod Ezechieli ostensum est in monte visionum Dei<sup>75</sup>. Nec jam te moneo ad currendum in viam mandatorum Dei: eges enim freno potius quam calcari. Te ad hoc duntaxat exhortor, ut in vigiliis, jejuniis, disciplinis, et cæteris exercitiis spiritualibus ita modestiæ regulam teneas, ne in jacturam ministerii Deo debiti langueat corpus, deficiat virtus, subtrahatur affectus spiritui, effectus operi, ne tollatur tibi conscientiæ tuæ gloria, ne sis tibi domesticus homicida. Ego autem, bone Jesu, a quo omnis gratia, tibi actiones refero gratiarum, quia tantum et tam venerabilem virum sic afficis, sic inspiras. Scio tamen quod mutatio hæc, quæ sine dubio est mutatio dexteræ Excelsi, multis, et maxime terræ magnatibus displicebit et erit scandali communis occasio. Transibit eorum amor in odium, familiaritas in contemptum. Sed testimonio B. Job, *lampas contempta apud cogitationes divitum paratu est ad tempus statutum*<sup>76</sup>. Satius est placere Deo quam homini. *Si hominibus placerem, dicit Apostolus, Christi servus non essem. Qui enim hominibus placent, confusi sunt, quoniam Deus sprevit eos*<sup>77</sup>. Si facies tua confundatur ad tempus, confusio hæc adducet gloriam, atque pro confusione hac et rubore in terra tua duplicia possidebis. Scio quod offendentur principes, nec te, quæso, illorum offensio scandalizet. Certe discipulis Christo dicentibus: *Scis, quia Pharisei scandalizati sunt in sermone isto*, respondit dicens: *Sinite illios, cæci sunt, duces cæcorum*<sup>78</sup>. Qui ergo prohibet scandalizari unum ex pusillis credentibus in eum, suaviter portat scandalizari Phariseos et principes sacerdotum. Gloriosum est apud gloriosum Dominum se ipsum abnegare, potiusque alienæ voluntatis arbitrio subesse quam præesse: et est majoris meriti minori vel compari exhibere obedientiam, quam majori; hanc enim obedientiam

<sup>57</sup> I Tim. 5. <sup>58</sup> I Cor. 12. <sup>59</sup> I Tim. 4. <sup>60</sup> Luc. 10. <sup>61</sup> Exod. 31. <sup>62</sup> Job 30. <sup>63</sup> Rom. 9. <sup>64</sup> Psal. 4. <sup>65</sup> Num. 12. <sup>66</sup> Job. 1. <sup>67</sup> Rom. 8. <sup>68</sup> Rom. 9. <sup>69</sup> I Cor. 2. <sup>70</sup> II Cor. 3. <sup>71</sup> I Cor. 11. <sup>72</sup> Gen. 3 juxta LXX. <sup>73</sup> Gen. 28. <sup>74</sup> Ezech. 40. <sup>75</sup> Job 12. <sup>76</sup> Gal. 1. <sup>77</sup> Psal. 52. <sup>78</sup> Matth. 15.

informat charitas; illam vero extorquet imperiosa A necessitas. Verum est tamen, quod in administratione honoris vix unquam potest plena perfectio inveniri. Certe B. Martinus <sup>70</sup> celebrior in miraculis fuit, antequam cathedram ascendisset eminentiæ pastoralis Legimus, quod Gaufridus Perronensis, Clarevallis prior, electus in episcopum Tornacensem, electioni nullatenus acquievit. Qui postea defunctus et apparens cuidam fratri inquirenti qualiter ei esset, respondit: « Revelavit mihi Trinitas sancta, quod si suscepissem episcopatum, fuisset de numero reproborum. » Quid ergo facient infelices, qui temporalium sollicitudinum fluctibus se sponte et gratanter immergunt, qui splendide epulando, dormiendo, bibendo, sedendo ad telonium, fiscalem calculum dispensando, quærendo quæ sua sunt, aut potius quæ sunt Cæsaris, et non Dei <sup>71</sup>, vitam suam in vanitatibus transigunt; se tamen arbitrantur esse perfectos, quia furta, aut rapinas, aut homicidia non committunt? *A fructibus eorum cognoscetis eos* <sup>72</sup>. Isti dum in incentivo cupiditatis exæstuant, dum trahuntur inanis gloriæ appetitu, omnes miseræ, quas sustinent, eis in deliciis convertuntur. De talibus dicit Job <sup>73</sup>: *Esse sub sentibus delicias computabant*. Isti sunt gigantes, de quibus idem Job dicit <sup>74</sup>: *Gigantes sunt qui portant orbem, gemunt sub aquis, et qui cum eis sunt*. His, quibus voluptatem facit cupiditas in tormentis Osce <sup>75</sup> propheta sub specie Ephraim insultat, et dicit: *Vitula Ephraim docta diligere trituram*. Sic enim anxietates eorum, aut cupiditas levigat, aut inanis gloriæ quæstus, quod eis a talibus cessare non libet, etiam quando licet. Nimirum calice Babylonis inebriati sunt, nec terribilia, et subita Dei judicia, quæ eis de proximo intentantur, attendunt. Propter quod in Evangelio Dominus dicit: *Attendite vobis, ne graventur corpora vestra in crapula, et ebrietate, et in curis hujus vitæ, et veniat super vos repentina dies illa* <sup>76</sup>. *Cum enim dixerint, pax et securitas, tunc repentinus superveniet interitus, et dolor, sicut in utero habentis, et non effugiet* <sup>77</sup>; *prosperitas siquidem stultorum perdet eos* <sup>78</sup>. Cumque deduxerint in bonis temporalibus dies suos, testimonio Job <sup>79</sup>, in momento ad inferna descendunt. Sane magnæ arbores diu crescunt, et in modico tempore succiduntur. Contemnant itaque miseri habere unde spiritualiter gaudeant, et per temporales acquirunt angustias unde temporaliter et æternaliter gemant. Intelligentes ergo, in novissimis eorum compatiatur his, qui ignorant et errant. Eis enim *securis posita est ad radicem*, et tanquam infructuosæ arbores, sententiam excisionis et combustionis exspectant <sup>80</sup>. Hanc exhortatiunculam meam stylo recisore exarare decreveram, sed amor qui finem nescit (*charitas enim*

*nunquam excidit* <sup>81</sup>) vix finem potuit invenire scribendi. Evasit itaque brevitatis in immensum, scheda crevit in pellem, et epistola transivit in librum. Vale.

## EPISTOLA CIII.

AD H. ABBATEM RADING.

ARGUMENTUM. — *Excusat se ob præcedentis epistolæ prolixitatem.*

Reverendo Patri et domino H. Dei gratia abbati Radingensi, suus PETRUS Blesen. Bathon., archidiaconus spiritum consilii eum salute.

Breve vobis scribere incœperam; sed breve crevit in longum. Exuberante enim dictandi materia, stylus licentius debito evagatus est in immensum.

B *Scriptus et in tergo est, necdum finitus Orestes* <sup>82</sup>.

Sane dictando et scribendo videbar mihi vobiscum præsentialiter loqui; et sic decrescebat prolixitas ex affectu, totumque scribendi laborem mihi devotio furabatur. Si igitur aures vestras cælestibus exercitiis occupatas sermo productior onerat, dilectio, quæ me trahit ad culpam, ad veniam intercedat. Cum autem rotuli præcedentis primam faciem legendo transieritis, volvatis in tergum, et demum excurratis a primo rotulo in secundum. Hanc vero exhortatiunculam meam habuissetis, transacti sunt multi dies, nisi me turba negotiorum multipliciter ingruentium retardasset.

## EPISTOLA CIV.

AD DECANUM ET CAPITULUM SARISBERIENSIS ECCLESIE.

C ARGUMENTUM. — *Congratulatur canonicis Sarisberiensibus, quod cogitent Ecclesiam suam e monte in planitiem deducere.*

Dilectis dominis et amicis, decano et capitulo Sarisberiensis Ecclesiæ, PETRUS Blesen. Bathon. archidiaconus, salutem in vero salutari.

*Lætatus sum in his quæ dicta sunt mihi* <sup>83</sup>, quod sedem Ecclesiæ Sarisberiensis transferre disponitis. Ego autem huic proposito tota devotione congratulor. Erat enim locus ille ventis expositus, sterilis, aridus, desertus, augustus. Erat ibi turris quasi in Siloe <sup>84</sup>, quæ habitatores loci onere longæ servitutis oppressit; sed qui suscitavit spiritum Othoniel <sup>85</sup>, ut a populo Dei jugum tyranniæ oppressionis excuteret, ipse ad opus memoriale vestri præsulis excitavit affectum. Sic olim filii prophetarum consilio Elisæi <sup>86</sup> de loco augusto et sterili descendenter ad fluenta Jordanis, ut ibi spatiosius ædificarent, aptioresque sibi facerent mansiones. Captiva erat in monte illo Sarisberiensis Ecclesia, sed et olim capta et captivata erat arca Domini ab allophylis in monte Gelboe <sup>87</sup>, juxta quam turris illa quasi alter Dagon in superbia, et in abusione erecta est; quæ utinam cum prædicto idolo confractionis et dejectionis sententiam exceperisset! Certe

<sup>70</sup> Salpit., dial. 2 *De virtut.* S. Mart. c. 7. <sup>71</sup> Phil. 2. <sup>72</sup> Matth. 7. <sup>73</sup> Cap. 30. <sup>74</sup> Cap. 26. <sup>75</sup> Cap. 10. <sup>76</sup> Luc. 21. <sup>77</sup> I Thess. 5. <sup>78</sup> Prov. 1. <sup>79</sup> Cap. 21. <sup>80</sup> Matth. 3. <sup>81</sup> I Cor. 13. <sup>82</sup> Juven. Sat. 1. <sup>83</sup> Psal. 121. <sup>84</sup> Luc. 13. <sup>85</sup> Jud. 3. <sup>86</sup> IV Reg. 6. <sup>87</sup> I Reg. 4.

arca Noe <sup>7</sup>, quæ generis humani residuum quandoque salvaverat, postquam inter montes Armeniæ resedit, nullis usibus apta fuit. Descendamus ergo felici auspicio ad complana, ubi valles abundabunt frumento, ubi campi speciosa pinguescent, ubi comedet quisque sub vite sua, et sub ficulnea sua, eritque *melior dies una in atris illis super millia* <sup>8</sup>. Dum sollicitus considero et perpendo episcopi vestri cor prudens, et magnificam manum, honorent ipsius, quietem etiam clericorum, atque recordationem futuri temporis, et memoriale perpetuum, præ desiderio hujus temporis anima mea deficit, et liquescit. Quadam enim grata imaginatione depingit animus meus mihi quod factum est a diebus antiquis, quando dividebat Altissimus gentes, quando separabat filios Adam, constituens terminos mansionum juxta numerum filiorum Israel; quomodo sub Josue <sup>9</sup>, et Caleb duodecim tribubus data est in sortem terra Chanaan in funiculum distributionis. Revixit itaque spiritus meus, et refluisset mihi visa est caro mea, quia diebus nostris video prophetarum tempora redisse. Occurrit animo meo communis et celebris illa exultatio populorum, cum sub Dario rege ædificatur templum, sub Artaxerxe muros reparat Nehemias <sup>10</sup>, ignemque multis annis in puteo absconditum eruderans et educens in crassitudine aquæ perficit holocaustum. Recolo virum in Ezechiel <sup>1</sup>, *cujus species quasi species æris, et funiculus lineus in manu ejus, et calamus mensuræ in manu ipsius, et mensus est longitudinem, latitudinem et altitudinem ædificiæ, parietes, portas, vestibula, superliminaria, altaria, mensas, et Sancta sanctorum, gazophylacia et fenestras*. Videre mihi videor Salomonem sollicitè anhelantem circa templi ædificium, Hiram ministrantem ligna, operosius ædificio insistentes latomos, cæmentarios, biblios et onerum portatores. Ex quo igitur noster Darius, dominus rex huic mutationi, quæ procul dubio mutatio dexteræ Excelsi est, prompto favore consensus, operetur, quæso, manus vestri instantius quidquid potest; nescimus enim quid

A futura pariat dies. *Mundus in maligno positus est*, et diabolus inæstimabilem translationis hujus fructum præsentens ad omnes impediendi artes sua; versutias circumducit. Opus itaque quod instantius et maturius urgeri oportet nulla dilatione frustretur, ne vobis eveniat quod populo infideli propheta improperans ait: *Populus hic dicit: Nondum tempus est ædificandi domum Domini* <sup>2</sup>. Ego autem præcipuum habebam in votis huic distributioni mansionum præsentialiter interesse, sed majoris præceptio, et lex obedientiæ, invitum et renitentem a proposito me reducunt.

#### EPISTOLA CV.

AD PRIOREM ET CONVENTUM DE FONTANIS (34).

ARGUMENTUM. — *Consolatur monachos ob messis defectum desolatos.*

Venerabilibus dominis et amicis priori et conventui de Fontanis, M. PETRUS Blesen. Bathon. archidiaconus, salutem, et si quid melius aut fructuosius est salute.

Cum licentia vestra et benedictione recedo ab Eboracensi provincia, et vado ad eum qui me misit. Quod autem circa vos in obsequiis et visitationibus minus frequens exstiti, fecit domini abbatibus absentia, circa Ecclesiam nostram jugis occupatio, studiosa lectio, quæ dispendium temporis otiosi cum patientia non admittit, et præcipue vestræ domus desolatio, cui totus quadam compatiendi, imò commoriendi affectione coanxior. Etai ad tempus præsentialiter vos non video, præsens tamen spiritu vos in interioribus meis circumfero. Quanto enim præcellit anima corpori, tanto vobis sum vicinior in visceribus Christi, jacturamque absentiae corporalis anima longe ditior in suis affectibus recompensat. Sane citra spem hominum vobis alimenta hoc tempore defecerunt, et hæc est præfatæ desolationis occasio; sed qui in deserto de paucis panibus quinque millia hominum pavit <sup>3</sup>, qui tempore siccitatis Eliam pascendum viduæ corvoque commisit <sup>4</sup>; ille potens est exhibere uberioriorem clementiam cœli. Et si de illo modico, quod habetis, feceritis indigentibus misericordiam, nec

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(34) Ex Neubrigensi discimus monasterium Fontanense sive de Fontanis aut de Fontibus fondatum fuisse in agro Eboracensi a monachis de cœnobio Eboracensi ordinis Cisterciensis illuc ab archiepiscopo Turstino conductis. Ita dictum est ex Jongelino in *Notitia Cisterciensi*, lib. viii: « Quod quia fontibus abundabat, felici omine nomen traxit: verc enim vivæ totius pietatis et cœlestis desiderii aquæ abunde manabant, quæ in vitam æternam saliebant. Ex eo enim multi episcopi, » etc. Hanc porro frugum penuriam qua supra modum afflictum est monasterium Fontanense, et de qua monachos consolatur Petrus noster in hac epistola, contigisse

D anno 1163, auctor est Manriquez, tom. 5 *Annalium Cisterciens.* ad hunc ann. Quod si ita est, corrigendus est titulus ubi Petrus dicitur Bathoniensis archidiaconus; nondum enim in Angliam iverat hoc anno; sed tantum circa ann. 1170, post reditum e Sicilia. Neque etiam cum his concordat, quod ait idem Manriquez, Blesensem scilicet hanc consolatoriam epistolam scripsisse, cum in Angliam ab Alexandro papa missus, peracto jam negotio, reverteretur: nusquam enim legitur quod ab Alexandro missus fuerit Blesensis in Angliam, sed ab Henrico II evocatus sit, ut ipsemet alicubi dicit, et nos alias demonstravimus.

<sup>7</sup> Gen. 8. <sup>8</sup> Psal. 83. <sup>9</sup> Cap. 13. <sup>10</sup> II Mach. 1. <sup>1</sup> Cap. 40. <sup>2</sup> I Joan. 5. <sup>3</sup> Agg. 1. <sup>4</sup> Matth. 14. <sup>5</sup> III Reg. 7.

hydriam farinæ, nec lecythum olei largitio minorabit. Fons misericordiæ, fons sapientiæ, fons et abyssus exultationis æternæ, mihi et fratribus Fontaneis uberiores rivos suæ miserationis infundat, ut a torrente voluptatis illius inebriemur, et hauriamus cum gaudio de fontibus Salvatoris.

## EPISTOLA CVI.

AD R. SUBDECANUM SARESBERIENSEM.

ARGUMENTUM. — *Docet calamitatem a Deo immitti, non solum ob principum, ut ille subdecanus putabat, sed etiam ob populi peccata.*

M. PETRUS Blesensis Bath. archid, dilecto socio et amico R. subdecano Sarisberiensis, salutem in vero salutari.

Constante asseris, quasi spiritum habeas prophetiæ, et Dei arcana præoveris, ex delicto nostri principis evenisse, quod commissas sibi provincias tantæ hostilitatis turbo concusserit. Ille, qui aufert spiritum principum, sicut terribilis est in judiciis suis, ita inscrutabilis est in consiliis suis super filios hominum. *Quis enim novit sensum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit* \*? Non minus delicta populorum quam principis, materiam malorum præsentium arbitror exstitisse. Legimus <sup>7</sup> sæpe populos, sæpe reges, nunc pro aliis, nunc pro se, divinæ animadversionis sententiam incurrisse. Comedit princeps uvam acerbam, et dentes populi obstupescunt. De rhamno ignis egreditur, et cedri Libani devorantur. Peccavit David populum numerando, et septuaginta millia virorum de populo divina indignatione percussi sunt. Frequenter propter membrorum immoderantiam caput affligitur, et propter iniquitatem plebis poena principibus irrogatur. Universitas enim plerumque affligitur ob unius paucorumve delictum; nam peccante Achan, populus anathema incurrit <sup>8</sup>. Quia Gad et Ruben, et dimidia tribus Manasse in terra Chanaan ædificarunt altare sacrilegum, ira Dei universaliter desæviit in populum <sup>9</sup>. Ultionem suam sæpe inchoat Dominus a sanctuario <sup>10</sup>; et qui potentes potenter punit, frequenter in eos qui præsumunt durius excandescit. Fornicatur Israel cum Madianitis, et principes ejus contra solem in patibulis suspenduntur <sup>11</sup>. Moyses et Aaron, qui in populo Dei merito et officio præminebant, propter multitudinis impetum demeruerunt apud aquas contradictionis terræ promissionis introitum <sup>12</sup>. Heli pro peccato filiorum sella eversa, fractisque cervicibus exspiravit <sup>13</sup>. Quis huic malo causam præstiterit, ego nescio. Utinam tam princeps, quam populus, se tanti reum discriminis arbitretur! Utinam cum rege David rex noster humilietur, et dicat angelo percussori: *In me converte gladium, ego enim sum qui peccavi* <sup>14</sup>. Utinam subjecti cum populo Ninivitarum se peccasse proclamant, atque cœlestis iræ vindictam in

planctu et gemitu, et in cilicii asperitate declinent <sup>15</sup>! Utinam plorent sacerdotes inter vestibulum et altare dicentes: *Parce, Domine, parce, populo tuo* <sup>16</sup>! Utinam sit, qui suppleat Moysi vices, ut populus Dei contra Amalec in manuum suarum erectione prævaleat <sup>17</sup>! Porro jam non solum Amalecitiæ timendi sunt, nec jam solum ab aquilone panditur omne malum <sup>18</sup>, sed ab Africa prorumpentes vastant Hispaniam duæ caudæ titionum fumigantium <sup>19</sup>. Respiciat Dominus in faciem testamenti sui, et excitet nostrorum principum fidem (*fides enim est victoria quæ vincit mundum* <sup>20</sup>), qui si infideliter, aut dissimulanter egerint negotium Christi, Christus contra eos qui blasphemant sanctum Israel causam propriam agat, eligat de plebe sua humilem, ut vincat in humilitate superbiam. Ipse enim est, de cujus beneplacito pedites expugnaverunt fortissimum regem Syriæ <sup>21</sup>, Holofernem vidua <sup>22</sup>, culices Pharaonem <sup>23</sup>. Bene vale.

## EPISTOLA CVII.

AD AMICUM B. MONACHUM.

ARGUMENTUM. — *Beprehendit B. monachum, quod aulicam vitam, ejusque vitia detractionem et adulationem sectetur.*

Magister P. Blesensis Bath. archid., dilecto amico suo B. monacho, salutem, et de medio Babylonis exire.

Dedisti professioni apostolicæ manum, et te specialiter ejus servitio deputasti, cui servire regnare est; nunc autem excusso servitute illius jugo, quæ te perducebat in libertatem filiorum Dei, te undis immersisti curialibus, opprobrium ignominiosæ servitutis incurrens ex ipsa libertate peccandi. Testimonio quidem apostoli, *qui facit peccatum, servus est peccati* <sup>24</sup>. Mores autem a convictu trabuntur, et ex conversatione malorum vitæ corruptela traducitur. Factus es de numero locustarum <sup>25</sup>, quarum potestas in linguis tota est et in caudis, socius eorum, quorum os plenus est amaritudine et dolo. Sed et caudæ eorum caudæ vulpium, quibus Samson alligavit incendium <sup>26</sup>, quorum finis interitus, quorum poena ignis et vermis. Qui os tuum Evangelio consecraveras, nunc illud veneris detractionum, et adulationum spurcitiis deonestas. Nimirum prælegisti habitare cum ranis, quæ sunt in penetralibus regum, et inter aulicos simulacrum religionis adumbratæ prætendens magnatum gratiam in magno discrimine animæ tuæ, et proprii corporis afflictione venaris. Quod autem conquereris in te prorsus assuetæ divotionis lacrymas aruisse, non mireris, si Dominus cœlum suum tibi clauserit, si terram æneam tibi dederit, si super montes Gelboe non pluit. Cum enim sis favorabilis auræ, et curialis gratiæ appetitor,

\* Rom. 11. <sup>7</sup> Jer. 31. <sup>8</sup> Jos. 7 <sup>9</sup> Jos. 22. <sup>10</sup> Ezech. 9. <sup>11</sup> Num. 25. <sup>12</sup> Num. 20. <sup>13</sup> I Reg. 4. <sup>14</sup> II Reg. 24. <sup>15</sup> Jon. 3. <sup>16</sup> Joel. 2. <sup>17</sup> Exod. 17. <sup>18</sup> Jer. 1. <sup>19</sup> Isa. 7. <sup>20</sup> I Joan. 5. <sup>21</sup> III Reg. 20. <sup>22</sup> Judic. 13. <sup>23</sup> Exod. 8. <sup>24</sup> Joan. 8. <sup>25</sup> Apoc. 9. <sup>26</sup> Jud. 7.

appetitus hic tanquam ventus urens rorem cœlestis A misericordiæ et gratiæ fluente siccat. Quid tamen, si lacrymis affluus? Lacrymæ in multis leviter profluunt, et eadem levitate arescunt. Sunt fornicatores, et adulteri, ambitiosi et avari, cæterique vitæ nequioris homines, qui Deo suam eis gratiam offerente torrentibus exuberant lacrymarum. *Verum tamen in diluvio aquarum multarum ad Deum non approximabunt*<sup>27</sup>. Compunguntur ad tempus, et in tempore tentationis recedunt. De talibus autem scriptum est: *Misericordia eorum quasi nubes matutina, et sicut ros mane pertransiens*<sup>28</sup>. Commissa plorant, et ploranda continuant. Porro, etsi utrumque irriguum Axæ filix Caleph obtinebant<sup>29</sup>, hæc tamen lacrymæ perditæ sunt, nisi a pravis operibus respiscant. Graviter ergo dicipiuntur, putantes se B aliquid esse, cum nihil sint, et de oblata sibi gratia præsumentes, dicunt cum uxore Manue: *Si Dominus voluisset nos occidere, non recepisset sacrificium de manibus nostris*<sup>30</sup>. Itaque non superbiat servus, si de gratia Dei ad mensam filiorum admittitur. De similibus enim scriptum est: *Cibavit eos ex adipe frumenti, et de petra melle saturavit eos*<sup>31</sup>. Ipsi autem se inter amicos Dei mendaciter aestimabant, sicut notatur in versiculo, qui præcedit: *Inimici Domini mentiti sunt et, et erit tempus eorum in sæcula*. Vereor autem, ne sicut abjecisti a te timorem Dei, et terribilium iudiciorum ejus, ita te abjiciat Deus. *Cum sancto sanctus est, et cum perverso pervertitur*<sup>32</sup>. Super omnia, quæso, illud verbum Salomonis, aut potius divinæ animadversionis tonitruum pertimescas. *Considera*, inquit, *opera Dei, quia non est qui possit eum corrigere quem ille abjecerit*<sup>33</sup>. Cain vocem Domini audivit, sed quia abjecerat ipsum Deum, correctionis gratiam non suscepit<sup>34</sup>. Et ut in verbo poetæ epistola claudatur,

*Tecum habita, et noris quam sit tibi curta supellex*<sup>35</sup>.  
Vale.

#### EPISTOLA CVIII.

AD. G. (35) ELIENSEM EPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — *Implorat auxilium cancellarii regis contra tyrannidem vicecomitis.*

Reverendo Patri ac domino W. Dei gratia Eliensi episcopo, apostolicæ sedis legato, et domini regis

Angliæ cancellario, PETRUS Blesensis Bath. archid., salutem, et regale sacerdotium salubriter exercere.

Quia sicut oleum effusum est nomen vestrum, atque innata vobis largitas se in orbem terrarum magnificæ liberalitatis exhibitione diffudit, curro ego cum cæteris ad oleum, ad fontem benignitatis et munificentiae inexhaustum. Offero et ego cum cæteris vas vacuum<sup>36</sup>, ut ei de vestro oleo infundatur. Oleum enim stabit, nisi vasa frequentius offerantur; vobis ex impendio nihil deperit. Sicut enim charitas ex infirmitate est fortior, sic exinanita plus crescit, non sentit ex distributione dispendium, ex largitione recipit vires, transitque ejus exinanitio in augmentum. Non aurum a vobis, non pecuniam peto, sed gratiam intercessionis ad regem. Vos enim constituit Dominus inter columnas regni, inter cardines cœli, inter gigantes qui portant orbem, ut eorum onera, quos injuriatrix calumniæ premit, blando compassionis humero supportetis, et tyrannidem vicecomitis de Staffort, qua in meos homines perniciose grassatur, juxta vestræ promissionis verbum potestate regia comprimatis. Justitiam pauperum ad vos clamantium, quæso, advertite, ut suum iudicium nobis convertat in misericordiam, qui iudicat fines terræ. Oppressi sunt prædicti homines contra antiqua privilegia Ecclesiæ nostræ de Wolverhampton, jugo gravissimæ servitutis. Sed juxta Isaïæ verbum, jugum illud putrescat a facie olei<sup>37</sup>, et de vultu vestro iudicium prodiens ab oppressis pauperibus virgam exactoris avertat. Vale.

#### EPISTOLA CIX.

AD H. CANTUAR. ARCHIEPISCOPUM.

ARGUMENTUM. — *Morbo impadiri se indicat quo minus ad aulam redire possit.*

Reverendo patri ac domino H. Dei gratia Cantuariensi archiepiscopo (36), totius Angliæ primati, et apostolicæ sedis legato, suus P. Blesen. Bath. archid., salutem et sincerum obedientiæ filialis affectum.

Habebam in votis post peregrinationem, quam feci, venire ad vos, et mandatum vestram obedienter amplecti, quidquid sustinere posset filialis affectio. Verumtamen quartenæ insidiantis et imminentis præambulos æstus jam præseni; et quia nunc biennio continuato expertus sum ejus mali-

#### PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(35) De hoc Guillelmo vide quæ dicta sunt ad D epist. 87.

(36) Hubertus ille ex decano Eboracensi factus est episcopus Sarisberiensis anno primo Richardi regis, cum quo expeditionem Jerosolymitanam suscepit, ibique tam strenue se gessit, ut ipsius gratiam promeritus sit: unde mortuo in expeditione Jerosolymitana Balduino, ann. 1191, eum ad archiepiscopatum Cantuariensem eligendum curaverit,

cancellarium et summum Angliæ justitiarium instituerit Cæterum inter ipsum et monachos Cantuarienses lis diu agitata est ob ecclesiam quamdam a Balduino jam antea inchoatam in præjudicium Ecclesiæ Cantuariensis. Verum post longam disceptationem ex mandato Cælestini III primum, tum Innocentii III ecclesia ille diruta est, et concordia inter Hubertum et monachos firmata, sicque postmodum cum iis pacifice vivit. Obiit anno 1205.

<sup>27</sup> Psal. 31. <sup>28</sup> Ose. 6. <sup>29</sup> Judic. 4. <sup>30</sup> Judic. 15. <sup>31</sup> Psal. 80. <sup>32</sup> Psal. 17. <sup>33</sup> Eccle. 7. <sup>34</sup> Gen. 4.  
<sup>35</sup> Pers., Sat. 4. <sup>36</sup> VI Reg. 4. <sup>37</sup> Isa 10.

tiam, vereor ne in me ipsius malitia recidivet : si vel tumultus curiales aggrediar, vel diætæ transgrediar legem, seu labori, aut frigido aeri me exponam. Moram itaque meam excuset apud gratiam vestram, non timor ægritudinis, quam patior, sed potius mortis. Si tamen Ecclesiæ Cantuariensi, aut personæ vestræ, quod absit ! grave discrimen immineat, meamque præsentiam articulus necessitatis exegerit, nec morienti parcat oculus vester, nec languenti. Circa periculum vestrum, aut status Ecclesiæ sine omni dissimulatione et subterfugio publice interest obedire. Quisquis enim in talibus circa obedientiam ambigit aut distinguit, lignum scientiæ boni et mali in suam perniciem gustare præsumit. Placeat Deo, ut sicut dispendium patimur primæ inobedienciæ, ita mihi claudat obedientia cursum vitæ. Vale.

## EPISTOLA CX.

AD ABBATEM ET CONVENTUM DE ELEEMOSYNA (37).

ARGUMENTUM. — *Eger implorat auxilium orationum a monachis.*

Venerabilibus dominis et amicis abbati, et conventui Eleemosyna M. PETRUS Blesen. Bath. archid., salutem in eo qui mandat salutes Jacob.

Sicut domus vestra inter cæteras sanctæ opinionis odore præcipua secundum nomen ejus, ita inventa est et laus ejus. Extunc effudi animam meam in omnem affectum dilectionis ad vos ; proposuique locum illum mihi desiderabilem frequentius visitare, solatiari vobiscum, et mutua œdificatione gaudere. Sane non fui sanus, ex quo recessi a vobis. Prius passus in oculis, postea in acutam incidi. Tertiana successit acutæ, quæ post varias et præstigiosas mutationes, quibus me diutissime torsit, transiit in quartanam. Quoniam igitur miserum corpus meum miserabiliter igne et frigore febrili, aut potius gehennali affligitur, nec mihi salutis fiduciam corporalis medicina promittit, orationum vestrarum suffragia devotus imploro. Quantum enim aliena fides, vel oratio prosit, non solum experimento didici, sed ex evangelica relatione cognovi. Nam in Evangelio Matthæi <sup>27</sup> quibusdam paralyticum in lecto deferentibus et offerentibus Christo, centurione pro servo <sup>28</sup>, Chananaea pro filia supplicante <sup>29</sup>, Maria et Martha pro Lazaro <sup>30</sup>, ille qui vita est in morientibus, aut jam mortuis, jura mortis evacuavit ; quantumque sit alienæ orationis beneficium opere manifestavit. Frequenter per ignem et aquam febrilem transeo, sed si pro me semel aqua devotionis inter vos et

A Deum effusa fuerit, transibo in refrigerium, citoque veniam ad vos redditurus debitum gratiarum. Moveat vos, dilectissimi, conditio humanæ societatis, communionis obligatio, quam in capitulo mutuo vobis fecimus, vinculum charitatis, patientis angustia, et devotio supplicantis. Valet.

## EPISTOLA CXI.

AD G. CANONICUM AMICUM SUUM.

ARGUMENTUM. — *Hortatur G. canonicum ut sacras litteras diligenter perlegat, si velit tentationibus carnis resistere.*

Charissimo socio suo et amico G. canonico, M. PETRUS Bles. Bath. archid. salutem, et in desolatione solamen.

Quodam jure naturæ in contractum amicitiae venit, ut amici se ipsos mutua consolatione præveniant, et onera tentationum ; quæ alterutrum nimis premunt, communicatæ charitatis beneficio patientius ferant. Exieras de vana conversatione hujus sæculi, ut in deserto immolares Domino abominaciones. Ægyptii siquidem oves abominantur, sed in malignis spiritibus detestabilis est omnis simplicitas. Credebas itaque carnales concupiscentias penitus evasisse, sed nondum deferbuit malitia Pharaonis, et adhuc manus ejus extenta. In deserto enim invenisti labores Ægyptiæ servitutis, in solitudine tumultum, in pace bellum, in portu naufragium. Nam sicut conquerendo deploras, desideria carnis et terreni affectus, qui in corde tuo penitus aruerant, quodam recidivo venenosæ propaginis revirescunt.

C Hujus mali exhibet incentivum et causam, quod studio sacrae Scripturæ et exercitio militiæ spiritualis omisso cibum, animæ et manna cœlestis fastidis. Necessè est enim animam ad carnalia et terrena dejici, quæ a spirituali vita degenerans ad cœlestia non aspirat. Propterea misit tibi Dominus coturnices <sup>1</sup>, et pluit circa te, sicut pulverem, carnes. Coturnices equidem modicum elevantur a terra : hi sunt terreni affectus, et desideria carnis, quæ militant adversus animam. Vide ne terrena sapias, ne carnibus, quas cœlestis indignatio pluit, id est carnis affectibus, angelorum panem posthabeas. Sacram tibi Scripturam apposuit Dominus, in omni tentatione solatium. Hæc est mensa, quæ reficit, juxta illud : *Posuisti in conspectu meo mensam, adversus eos qui tribulant me* <sup>2</sup>. Hæc est cithara David psallentis in ea, per quam spiritus nequam recedit a Saul <sup>3</sup> ; et ea reticente, eundem rursus exagitat. Lectioni igitur et orationi vigilanter intende, ne te tentatio inimica subvertat. Vale.

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTE.

(37) Abbatia Eleemosynæ in Carnotensi agro sita, a Theobaldo Magno, Campaniæ comite, fundata est

ann. 1121, ut habent Manriquez, tom. I *Annal.* ad hunc annum, et Jongelinus in *Notitia Cisterciensi.*

<sup>27</sup> Cap. 9. <sup>28</sup> Matth. 8. <sup>29</sup> Matth. 15. <sup>30</sup> Joan. 11. <sup>1</sup> Num. 11. <sup>2</sup> Psal. 22. <sup>3</sup> I Reg. 16.

## EPISTOLA CXII.

AD R. (38) AURELIANENSEM EPISCOPUM.

[C. A. D. 1199.]

ARGUMENTUM. — *Vehementer pugnat pro immunitate ecclesiastica, nempe ut a rege Franciæ in bellum Hierosolymitanum contra Saracenos a clericis non pecuniarum, sed orationum tantum exactiones fiant.*

Reverendissimo Patri et domino R. Dei gratia Aurelianensi episcopo, M. PETRUS Bles. Bath. archid., salutem et sinceræ dilectionis affectum.

Scriptum est <sup>44</sup>: *Est tempus tacendi, tempus loquendi.* Diu autem obmutui, et silii a bonis, sed jam nequeo fidei Christianæ injuriam dissimulare silentio. Jam circa confinia terræ vestræ barbaries efferata desævit (39), et in exterminium Christiani; nominis gentium grassatur immanitas. Quid ergo hic statis tota die otiosi? Vibratur in cervices vestras gladius hostilis, nec est qui ex adverso ascendat, qui exprobrantibus nomini agminum Dei Israel zelo fidei se opponat. Tu ergo, reverendissime Pater, cum inter cæteras Ecclesiæ columnas quodam statu digniore præemineas, redde testimonium fidei tuæ, et in Christi negotio ulterius non lentescas, non sit alligatum apud te verbum Domini; sed sicut magnificavit te Dominus in conspectu regum, ita officium magnificentiæ pontificalis exerceas. Clamat ad te Dominus per spiritus sui organum Jeremiam <sup>45</sup>: *Sta, inquit, in atrio domus Domini, et loquere ad omnes civitates Juda sermones quos locutus sum tibi.* Et sermones illos exprimendo, subjungit: *Vade et clama: Revertere adversatrix Israel, dicit Dominus, et non avertam faciem meam a te* <sup>46</sup>. In eodem spiritu clamat Ezechiel <sup>47</sup>, dicens: *Si speculator viderit gladium venientem, et non insonuerit buccina, veneritque hostis, et tulerit animam unam de populo, sanguinem ejus de manu speculatoris requiram.* Noli ergo otari in talento Domini, sed evangelicam Domini negotiationem exercens, ut talentum tibi creditum Dominus cum fenoris accessione recipiat. *Insta ergo opportune, importune* <sup>48</sup>, opus fac evangelicæ, ministerium tuum imple. *Noli æmulari in malignantibus* <sup>49</sup>, episcopis dico, qui re-

A gem tuum blandis adulationibus palpant, *canes muti, non valentes latrare* <sup>50</sup>. Acceptissima quidem est in episcopis apud Deum professio veritatis. Animam pro veritate ponere non formides, ut videas dies bonos, quia sanguinem pereuntis Dominus de manu muti sacerdotis exquiret. Arca siquidem Dei capitur, et populus gladio ruit, dum sacerdos in filiorum correctione torpescit <sup>51</sup>. Nec motum, aut vultuositatem regis extimeas, sed in omni libertate eum salutaribus monitis aggredere, quia, *ubi spiritus Dei, ibi libertas* <sup>52</sup>. Maluit Joannes Baptista <sup>53</sup> periclitari apud regem, quam dissimulare legem Domini, qui ad Herodem et Herodiadem, sicut Elias ad Achab et Jezabel, legati officio fungebatur. Vos ergo, *reminiscimini Deum, ne taceatis, et ne detis silentium* ori vestro <sup>54</sup>. Joannes in Herodem, Phinees in Judæum et Madianitidem <sup>55</sup>, Samuel in Agag regem <sup>56</sup>, Petrus in Ananiam et Sapphiram <sup>57</sup>, Paulus in Elyman magum zeli gladium exercuit <sup>58</sup>, atque correctionis exemplum eorum tibi vita præscribit. Lex Dei, et fides Christi omni suppellectili mundanæ superæstimanda est, honori etiam, et famæ, propriæque saluti. Rex Achab <sup>59</sup> cum regi Syriæ eum graviter opprimenti servos et ancillas, filios et filias, et uxorem, omnemque suppellectilem obtulisset, postquam ventum est ad violandum legem Dei, licet reprobus esset in aliis, tamen pro lege Dei pugnae discrimen inire non timuit. Melius est incidere in manus hominum, quam derelinquere legem Dei. Si regis Francorum faciem revereris, adhibe tibi de coepiscopis tuis, qui Spiritu Dei aguntur, ut tanta verborum moderatione utaris, ut si fortis est sermo, nihilominus sit suavis. Nam et sapientia, quæ *attingit a fine usque ad finem fortiter, suaviter universa disponit* <sup>60</sup>. Super omnia, quæso, notam adulatoris, et officium palponis evites. Mel enim adulationis a sacrificio Domini relegatur <sup>61</sup>. Frequenter in palatiis conversantur, qui mollibus et delicatis auribus principum, etiam in turpibus blando lenocinantur applausu, ponentes cervicalia sub capite et pulvinaria sub omni cubito manus. Vix invenitur in curiis, qui non vendat *oleum*, qui

## PETRI DE GUSSANVILLA NOTÆ.

(38) Hæc littera singularis R. habetur in mss. D nostris Sorb. 1, Maz. 1, Vict. 1 et 2, ut et in Merlin. edito. In aliis autem, scilicet Vall. Vict. 3, et Hard. in quibus habetur hæc epistola (nam in cæteris deest) nullus est titulus. Existimant autem quidam errorem esse amanuensium, qui loco P. posuerunt R., nempe quib tunc temporis erat quidam Petrus Aurelianensis episcopus. Ego vero errorem quidem esse consentio, verum non P. sed H. scribendam esse puto, quæ propius ad litteram R. accedit: hoc enim modo habetur scriptum in antiquis mss. Denotat autem Henricum filium Roberti Drocærum comitis, qui quidem Robertus erat frater filius Ludovici Grossi, Francorum regis; sicque Henricus ille erat consanguineus Philippi Augusti. Unde apparet ad eum scriptam esse hanc epistolam

Deinde quia ibi fit mentio expeditionis Hierosolymitanæ, quæ contigit sub hoc præsule, scilicet anno 1190. Hæc desumpta sunt ex antiquitatibus Aurelianensibus Gallice editis in historia *De vita pontificum Aurelianensium*, auctore Francisco Le Maire, Aurelianensi Nominatur et Henricus ille a Demochare in lib. *De sacrificio missæ*. Cæterum anno 1198, Henricus Romam profectus pro liberatione fratris sui Philippi, Bellovacensium episcopi, qui a rege Angliæ in vinculis detinebatur, in itinere obiit, ut notat *Chronicum* canonici Laudunensis, et Senis in Tuscia sepultus est.

(39) Intelligit Saladini irruptionem in terram sanctam, multorumque Christianorum stragem, de qua legendi historici hujus temporis.

<sup>44</sup> Eccle. 3. <sup>45</sup> Cap. 26. <sup>46</sup> Jer. 3. <sup>47</sup> Cap. 33. <sup>48</sup> II Tim. 4. <sup>49</sup> Psal. 36. <sup>50</sup> Isa. 56. <sup>51</sup> I Reg. 4. <sup>52</sup> II Cor. 3. <sup>53</sup> Matth. 14. <sup>54</sup> Isa. 62. <sup>55</sup> Num. 25. <sup>56</sup> I Reg. 15. <sup>57</sup> Act. 5. <sup>58</sup> Act. 13. <sup>59</sup> III Reg. 29. <sup>60</sup> Sap. 8. <sup>61</sup> Lev. 2.

*caput peccatoris oleo non impinguet*<sup>33</sup>. *Laudatur enim peccator in desiderijs animæ suæ, et iniquus benedicitur*<sup>34</sup>. Sed timeat quod per Jeremiam<sup>35</sup> dicitur *Sedechia: O Sedechia, seduxerunt leviri tui pacifici*<sup>36</sup>. Cum in exercitu Xerxis esset navium et curruum innumerabilis multitudo, eique ab sulicis adulatoribus diceretur, quia nec mare tantæ classi sufficeret, nec aer tot populorum tela, [nec terra tot curus sua caperet vastitate, in tanto exercitu unus fuit Demaratus, qui in spiritu libertatis auferet dicere Xerci: « Victus eris a te ipso, et te opprimet tui exercitus multitudo. » Ab exhortatione, quæso, non cesses, licet ille suorum consilio assessorum ad tuam instantiam se obduret. Scio enim quod adhuc Jannes et Mambres apud Pharaonem Moysi resistunt<sup>37</sup>, et successores Achitophel justorum consilia malitiose pervertunt. Circa meretricantium linguarum malitiam patet campus orationis latissimus; sed ad alia festinantes hæc omnia sud dissimulatione transimus. Quid expediat tuæ famæ, tu videris. Tu vero diligentiam adhibe studiosam, ut consanguineus tuus tanquam primipiliarius Ecclesiæ vexillum fidei ferat ante reges et principes terræ, ut sicut vigilantior fuit in bellicis actibus, modo non sit in Christianæ fidei defensione retrogradus. Si autem proposuit iterum iter hujus peregrinationis arripere, non de spoliis ecclesiarum, non de sudoribus pauperum viaticum sibi et suis exhibeat, sed de redditibus propriis, aut de præda hostili bella Christi conficiat. Non est enim abbreviata manus Domini, ut qui magna fecit in Israel, etiam in populo acquisitionis brachium suæ magnificentiæ non exaltet. Certe in exitu Israel de Ægypto Dominus de spoliis Ægyptiorum ditavit Hebræos<sup>38</sup>. Ingressus autem populus terram Chanaan de prædis hostilibus innumerabiles sibi divitias aggregavit. Imo belhorum lex publica est, ut munificentia principalis suis commilitonibus de castrensi obventionem stipendia largiatur. Quæ ratio est ut qui pro Ecclesia pugnant, Ecclesiam spolient, quam inimicorum spoliis et donis triumphalibus ampliari debuerant? Putantne insipientes, et miseri quod Christus, qui summa justitia est, velit sibi de injuriis et sacrilegio exhiberi sacrificium, aut sustineat commissa ex his spolia prosperari? Si enim testimonio veritatis in ignem æteram mittitur, qui sua pauperibus non dedit; ubi, quæso, mittendus est, qui bona pauperum vel Ecclesiæ rapuit, aut fraudavit? Pro his et consimilibus *fili Ephrem intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli*<sup>39</sup>. Nunquam pauperum, nunquam Ecclesiæ

spolia prosperum habuerent eventus auspiciam. Meo in ultima peregrinatione *effusa est contentio super principes, et errare fecit eos Dominus in invio, et non in via*<sup>40</sup>. Fuerunt *contritio et infelicitas in riis eorum, quia viam pacis non cognoverunt*<sup>41</sup>. Patrimonium Christi et Ecclesiæ suæ hodie vertitur in occasionem scandali, et materiam servitutis. Certe sub Pharaone<sup>42</sup> cum ex principali decreto omnes ad solutionem quintæ partis generaliter urgerentur, sacerdotes tamen fuerunt ab observantia et onere illius constitutionis immunes. In libro etiam Numeri<sup>43</sup> ad figuram perpetuæ libertatis præcipit Dominus Leviticam tribum ab omni publica functione liberam esse, summique pontificis duntaxat arbitrio subjacere. Quid aliud a pontificibus, vel a clero potest vel debet princeps exigere, quam ut incessanter fiat oratio ab Ecclesia ad Deum pro eo? *Omnis pontifex ab hominibus assumptus, pro hominibus constituitur in his quæ sunt ad Deum, ut offerat dona et sacrificia pro rege et populo*<sup>44</sup>; et si iratus est eis Dominus, sacerdos medius intercedat, et in tempore iracundiæ fiat reconciliator. Iratus Dominus populum suum Israel delere decreverat<sup>45</sup>; stetitque Moyses in confractione in conspectu ejus, motumque divinæ indignationis oratione placavit. Flamma divinæ animadversionis desæviebat in populum, et Aaron arrepto thuribulo medius inter viventes et mortuos se flammæ objecit, cessavitque quassatio<sup>46</sup>. Item contra Amalech Israel prævalebat Moyse orante et erigente manus suas ad Dominum<sup>47</sup>. Et postea temporibus Josue,<sup>48</sup> sacerdotibus ministrantibus muri Jericho corruerunt. Scio quod si rex tuus angariis, parangariis, exactionibus, capitationibus, cæterisque sordidis et extraordinariis muneribus Ecclesiam decreverit prægravare, quamplures episcopos hujus rei fautores inveniet (40). Ipsi enim evangelicæ libertatis oblii, quæ non solum filios Dei sed amicos facit, in ignominiam servitutis perpetuæ sibi permittent aurem subula perforari<sup>49</sup>. Sic olim rege Antiocho<sup>50</sup> jura templi et sacerdotii subvertente, multi de Israel egressi sunt, qui solius adulationis, aut vani timoris intuitu in consensum illius tyrannidis transierunt. Tu vero, reverendissime Pater, pro domo Israel ex adverso ascendas, et pro Testamento Dei muram inexpugnabilem te opponas. Enorme namque famæ et animæ discrimen incurres si hanc injuriam Christi silentio aut neglectu dissimules. Doctrina et exhortatione tua recolat dominus rex se non ad oppressionem pauperum, sed ad tuitionem Ecclesiæ potestatem gladii